
 БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 
МӘҒАРИФ МИНИСТРЛЫҒЫ 

 

 Муниципаль ҡаҙна учреждениеһы 

«Башкортостан Республикаһы 

Ейәнсура районы  муниципаль 

район хакимиәтенең  мәғариф 

булеге»  

 

      
 

РЕСПУБЛИКА  БАШКОРТОСТАН 
МИНИСТЕРСТВО    ОБРАЗОВАНИЯ 

 

 

Муниципальное казенное 

учреждение «Отдел образования 

Администрации муниципального 

района Зианчуринский район 

Республики Башкортостан» 

             

Б О Й О Р О Ҡ                              П Р И К А З 
 

« 26 » октябрь  2022 й. №                              413 « 26 » октября 2022 г. 
 

О проведении муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году 

 

В целях обеспечения организации и проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в соответствии с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 г. № 678 (далее — Порядок 

проведения ВсОШ), приказом Министерства образования и науки Республики 

Башкортостан от 01 сентября 2022 года № 2161 «Об обеспечении организации и 

проведении всероссийской олимпиады школьников в 2022 -2023 учебном году» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать и провести МЭ ВсОШ согласно графику, утвержденного 

приказом МО и науки РБ № 2642 от 20.10.2022 г.  на базе МОБУ СОШ им. Ф. 

Султанова с. Исянгулово для 5-11 классов (Приложение №1); 

2. Утвердить ответственных организаторов по каждому общеобразовательному 

предмету для проведения муниципального этапа Олимпиады, председателя и состав 

жюри для проверки олимпиадных работ по каждому общеобразовательному предмету 

(Приложение № 2); 

3. Утвердить график подвоза участников Олимпиады (Приложение №3);  

4. Руководителям МОАУ Башкирская гимназия-интернат с.Исянгулово 

им.М.С.Буракаевой с.Исянгулово Садыковой Э.Г., МОАУ СОШ №2 

с.Исянгулово Алопиной Е.Н. освободить от работы общественных 

наблюдателей (Салееву Н.В.,Султанову Р.А., Мамлиеву З.Ч., 

Кульмухаметову Р.Р.,Кадырбаеву А.А.) от работы согласно графику.  

5. Директору МЦЦО Акъюлову А.К., заведующий зав. ММС Мухамадиевой Л.С. и 

специалисту отдела образования Низамутдиновой Л.Х. по каждому 

общеобразовательному предмету получить Олимпиадные задания МЭ по 

защищенному каналу по каждому общеобразовательному предмету; обеспечить 

секретность и информационную безопасность содержания Олимпиадных заданий;  

6. Возложить ответственность за техническое сопровождение МЭ ВОШ 

директору ММЦО Акъюлову А.К. 

7.  Каждому ответственному организатору Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету:  



 

7.1. Провести Олимпиаду согласно требования предметно-методических 

комиссий к организации и проведению МЭ по каждому 

общеобразовательному предмету; 

7.2. Разработать по каждому общеобразовательному предмету  программу 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, довести до 

участников олимпиады и опубликовать на официальном сайте отдела 

образования (Приложение №4) 

7.3. Опубликовать протоколы проведения муниципального этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету на сайте образовательной организации 

в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение пяти дней с 

момента проведения Олимпиады по каждому предмету;  

7.4. Предоставить ранжированные списки участников 7,8,9,10,11 классов по 

установленной форме  в ГАОУ ДО центр развития талантов «Аврора» в 

электронном виде (согласно приложениям №5, данного приказа) в течении 3 дней 

со дня даты проведения предметной олимпиады на e-mail: olimpiadarb@yandex.ru.;  

7.5. Подготовить проекты приказов по итогам МЭ по каждому 

общеобразовательному предмету и представить для утверждения после 

получения справок перепроверки РПМК; 

7.6. Направить скан - варианты работ всех участников 9, 11 классов по всем 

предметам - в день проведения олимпиады, победителей и первых двух 

призеров муниципального этапа на e-mail olimpiadarb@yandex.ru. на 

следующий день после олимпиады до 15.00 час;  

7.7. Предоставить исправленные отчеты в случае выявления фактов 

завышения и занижения баллов работ участников олимпиады.  

7.8. Провести разбор олимпиадных заданий с учащимися во ВКС в 15:00 

часов на 2 день после проведения олимпиады. 

7.9. Проверенные работы участников олимпиады с первичными и итоговыми 

баллами, подписями членов жюри загрузить на платформу «Аврора» для 

ознакомления участникам.   

8. Руководителям общеобразовательных организаций, реализующих программы 

основного общего и среднего общего образования:  

8.1. Информировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о 

сроках и местах проведения муниципального этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения Всероссийской 

олимпиады школьников и утвержденных Требованиях к организации и 

проведению муниципального этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

8.2. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, участвующих в Олимпиаде, об ознакомлении с Порядком 

проведения Всероссийской олимпиады школьников и о согласии на сбор, 

хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию 

персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их 

олимпиадных работ, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" (далее - сеть "Интернет"); 

8.3 Провести термометрию водителю, сопровождающим, ассистентам участникам 

олимпиады до отправления на МЭВОШ олимпиады согласно графику проведения 

(Приложение №1) 

mailto:olimpiadarb@yandex.ru


8.4. Определить руководителя и возложить ответственность за жизнь и 

здоровье участников олимпиад во время проезда от места жительства до 

места проведения и обратно. 

8.5.  Обеспечить контроль за соблюдением правил техники безопасности, охраны 

жизни и здоровья детей при проведении Олимпиады и организации подвоза 

обучающихся. 

9. Директору МОБУ СОШ им.Ф.Султанова с.Исянгулово Мамурину С.Н.:  

9.1. обеспечить поведение  МЭ ВОШ в соответствии с требованиями к 

проведению МЭ ВОШ по общеобразовательным предметам РПМК, 

постановлением Главного государственного санитарного врача российской 

Федерации от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических требования к устройству, содержанию и организации 

работы ОО и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения новой короновирусной инфекции» и 

письмом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека от 08.05.2020 № 02/8900-2020-24 «О направлении 

рекомендаций по организации работы отдельных организаций, нормативными 

документами Министерства образования и науки Республики Башкортостан. 

  9.2. Обеспечить медицинским работником во время приема участников в пункт 

проведения и в течении МЭ ВОШ согласно графику.    

10. Директорам МОАУ СОШ №2 с.Исянгулово Алопиной Е.Н., МОБУ СОШ 

им.Ф.Султанова с.Исянгулово Мамурину С.Н., МОБУ СОШ №1 с.Исянгулово 

Итбаевой Э.Р., МОАУ башкирская гимназия-интернат с.Исянгулово Садыковой 

Э.Г. (Приложение №1) обеспечить в качестве ассистентов в очном формате 

(Приложение №5)  

11. Централизованной бухгалтерии выделить средства согласно норме 

расходования ГСМ в период с 14 ноября по 14 декабря 2022 года (Приложение № 

3). 

12. Контроль исполнения данного приказа возложить на зав. ММС МКУ Отдел 

образования Администрации МР Зианчуринский район Республики 

Башкортостан Мухамадиеву Л.С. 
 

 
 

Начальник                                                    Р.А. Идельбаева  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1 к приказу  

 №413 от 26.10.22 г. 
 

График  проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2022-2023 учебном году в Республике Башкортостан 



№ Наименование 

предмета 

Дата 

проведения 

Дни недели Комплекты 

заданий 

Ответственные  Ответственные 

директора за 

предоставление 

ассистентов  (по 

2 ассистента) 

1.  Искусство 

(МХК) 

14.11.2022 г. 

 

Понедельник  Канчурин Б.Ф. Алопина Е.Н. 
Садыкова Э.Г. 
Мамурин С.Н. 
Итбаева Э.Р. 

2.  Экономика 16.11.2022 г. 

 

Среда 8-9,10-11 Акъюлов А.К. Алопина Е.Н. 
Итбаева Э.Р. 
Садыкова Э.Г. 
Мамурин С.Н. 

 

3.  Астрономия 18.11.2022 г. 

 

Пятница 7-8,9,10-11 Мухамадиева 

Л.С. 

Алопина Е.Н. 
Итбаева Э.Р. 
Садыкова Э.Г. 
 

4.  Русский язык 21.11.2022 г. 

 

Понедельник 7-8, 9, 10-11 Амонова З.М. Алопина Е.Н. 
Итбаева Э.Р. 
Садыкова Э.Г. 
Мамурин С.Н. 

5.  Физическая 

культура 

22- 

23.11.2022 г. 

 

Вторник, 

среда  

Юноши: 7-8, 
9-11; 

Девушки: 7-

8, 9-11; 

Бикбаев Р.С. Алопина Е.Н. 
Итбаева Э.Р. 
Садыкова Э.Г. 
Мамурин С.Н. 

6.  История 24.11.2022 г. 

 

Четверг 7-8, 9, 10-11 Бикбаев Р.С. Алопина Е.Н. 
Итбаева Э.Р. 
Садыкова Э.Г. 
Мамурин С.Н. 

7.  Химия 25.11.2022 г. 

 

Пятница  Юлсанова А.З. Алопина Е.Н. 
Итбаева Э.Р. 
Садыкова Э.Г. 
Мамурин С.Н. 

8.  Физика 28.11.2022 г. 

 

Понедельник 7,8,9,10,11 Мухамадиева 

Л.С. 

Алопина Е.Н. 
Итбаева Э.Р. 
Садыкова Э.Г. 
Мамурин С.Н. 

9.  Биология 29.11.2022 г. 

 

Вторник  Юлсанова А.З. Алопина Е.Н. 
Итбаева Э.Р. 
Садыкова Э.Г. 
Мамурин С.Н. 

10.  Право 30.11.2022 г. 

 

Среда 7-8, 9-11 Бикбаев Р.С. Алопина Е.Н. 
Итбаева Э.Р. 
Садыкова Э.Г. 
Мамурин С.Н. 

11.  Английский язык 01.11.2022 г. 

 

Четверг  7-8, 9-11 Амонова З.М. Алопина Е.Н. 
Итбаева Э.Р. 
Садыкова Э.Г. 

Мамурин С.Н. 

12.  Технология 02.12.2021 г. 

(МОБУ СОШ 

им.Ф.Султанова 

с.Исянгулово) 

Пятница 7-8, 9-11 Аллаярова Р.В. Алопина Е.Н. 
Итбаева Э.Р. 
Садыкова Э.Г. 

Мамурин С.Н. 

13.  Обществознание 05.12.2022 г. Понедельник  Бикбаев Р.С. Алопина Е.Н. 



(МОБУ СОШ 

им.Ф.Султанова 

с.Исянгулово) 

Итбаева Э.Р. 
Садыкова Э.Г. 

Мамурин С.Н. 

14.  Экология 06.12.2022 г. 

(МОБУ СОШ 

им.Ф.Султанова 

с.Исянгулово) 

Вторник  Юлсанова А.З. Алопина Е.Н. 
Итбаева Э.Р. 
Садыкова Э.Г. 

Мамурин С.Н. 

15.  Математика 08.12.2022 г. 

(МОБУ СОШ 

им.Ф.Султанова 

с.Исянгулово) 

Четверг   Мухамадиева 

Л.С. 

Алопина Е.Н. 
Итбаева Э.Р. 
Садыкова Э.Г. 

Мамурин С.Н. 

16.  Информатика 09.12.2022 г. 

(МОБУ СОШ 

им.Ф.Султанова 

с.Исянгулово) 

Пятница 7-8,9-11 Акъюлов А.К. Алопина Е.Н. 
Итбаева Э.Р. 
Садыкова Э.Г. 

Мамурин С.Н. 

17.  Информатика 10.12.2022 г. 

(МОБУ СОШ 

им.Ф.Султанова 

с.Исянгулово) 

Суббота  7-8,9-11 Акъюлов А.К. Алопина Е.Н. 
Итбаева Э.Р. 
Садыкова Э.Г. 

Мамурин С.Н. 

18.  ОБЖ 12.12.2022 г. 

(МОБУ СОШ 

им.Ф.Султанова 

с.Исянгулово) 

Понедельник 7-8,9,10-11 Бикбаев Р.С. Алопина Е.Н. 
Итбаева Э.Р. 
Садыкова Э.Г. 
Мамурин С.Н. 

19.  География  13.12.2022 г. 

(МОБУ СОШ 

им.Ф.Султанова 

с.Исянгулово) 

Четверг 7-8, 9, 10-11 Юлсанова А.З. Алопина Е.Н. 
Итбаева Э.Р. 
Садыкова Э.Г. 
Гумерова Л.К. 
Сабитов В.Ф. 

20.  Литература  14.11.2022 г. 

(МОБУ СОШ 

им.Ф.Султанова 

с.Исянгулово) 

Среда 7-8,9,10,11 Амонова З.М. Алопина Е.Н. 
Итбаева Э.Р. 
Садыкова Э.Г. 
Мамурин С.Н. 

 

 

 

Приложение №2 к приказу 
№ 413 от 26.10.22 г.. 

Состав оргкомитета для проведения муниципального этапа 

Олимпиады 

1. Идельбаева Р.А.- начальник Отдела образования, общее руководство;  

2. Мухамадиева Л.С. - заведующий муниципальной методической 

службой Отдела образования, муниципальный координатор; 

ответственный организатор Олимпиады по физике, математике, 

астрономии 

3. Бикбаев Р.С. - главный специалист Отдела образования ответственный 

организатор Олимпиады по истории, праву, обществознанию, ОБЖ, 

физической культуре; 

4. Канчурин Б.Ф.- ведущий специалист Отдела образования, ответственный 

организатор Олимпиады по искусству; 

5. Юлсанова А.З. - ведущий специалист Отдела образования, 

ответственный организатор Олимпиады по биологии, географии, химии, 



экологии; 

6. Амонова З.М.- методист Отдела образования, ответственный 

организатор Олимпиады по русскому языку, литературе, английскому 

языку; 

7. Аллаярова Р.В. - методист Отдела образования, ответственный 

организатор Олимпиады по технологии; 

8. Акъюлов А.К. - директор МЦЦО, технический специалист, ответсвенный 

организатор по информатике, экономике; 

9. Мамурин С.Н. - директор МОБУ СОШ им.Ф.Султанова с.Исянгулово; 

10.  Мусина З.С.- методист отдела образования; 

11. Низамутдинова Л.Х.- специалист отдела образования. 

     

Состав жюри для проверки олимпиадных работ 

 муниципального этапа Олимпиад 
№ Предмет Место проверки олимпиады Ф.И.О. жюри 

1.  Право  
 

10:00 ч. на следующий день  
 

Бикбаев Р.С. - председатель 
члены жюри: 
Сафаргалина Г.Д., 
Гайнизарова Х.Г., 
Куканов А.В.. 

Расулев А.Ю. 

Халитова А.Г. 
2.  Математика  

 
10:00 ч. на следующий день  

 
Мухамадиева Л.С.. - председатель 

члены жюри: 
Итбаева Г.М. 

Габдрахимова А.З. 

Байгильдин В.Р., 

Юлдашбаев С.М. 

Халитов М.К. 

Фахретдинова З.М. 

Дмитриева Е.Н. 

Киньябузова Ф.Р. 
3.  Русский язык, 

литрература 

 

 

 

10:00 ч. на следующий день  
 

Амонова З.М. председатель 
члены жюри: 
Матвеева А.С., 
Бикбулатова Г.Н. 

Родионова С.И. 

Беляева О.Ф. 

Пирогова О.А. 

Акчкурина Ф.Х. 

Якшимбетова Г.К. 

Ягафарова Г.А. 

Исхакова Л.К. 
4.  Биология 

Экология  
 

10:00 ч. на следующий день  
 

Юлсанова А.З.- председатель 
члены жюри: 
Мазитова Р.Н. 

Хасанова А.А. 

Абдуллина М.Б. 

Мухамедьянова А.У. 
5.  Физика, 

астрономия  
 

10:00 ч. на следующий день  
 

Мухамадиева Л.С. – председатель  
члены жюри: 
Аллабердин З.С., 
Халитов М.К., 

Ишбаев И.А. 
Мусина Л.Р. 



6.  Экономика 
 

10:00 ч. на следующий день  
 

Акъюлов А.К.. - руководитель 
члены жюри: 
Сафаргалина Г.Д., 
Гайнизарова Х.Г., 
Куканов А.В.. 

7.  МХК 
 

10:00 ч. на следующий день  
 

Канчурин Б.Ф.. - председатель 
члены жюри: 
Расулева Р.Г. 

Бикбулатова А.Г. 

Сабиров К.А. 
8.  География  

 
10:00 ч. на следующий день  

 
Юлсанова А.З.- председатель 
члены жюри: 
Макаев И.И., 
Хусаинова А.Г. 

Куканов А.В. 

Хасанова А.А. 

9.  История  
 

10:00 ч. на следующий день  
 

Бикбаев Р.С. - председатель 
члены жюри: 
Сафаргалина Г.Д., 
Гайнизарова Х.Г., 

Расулев А.Ю. 

Халитова А.Г. 

Абдуллин Р.Р. 

10.  Технология  
 

10:00 ч. на следующий день  
 

Аллаярова Р.В. – председатель  

члены жюри: 
Губайдуллин Х.М., 
Ягафаров А.Р., 
Хусаинов Р.Р. 
Бадамшина С.М.,  
Ерофеева Т.Ю.,  
Киреева А.З.,  

11.  ОБЖ 
 

10:00 ч. на следующий день  
 

Бикбаев Р.С.- председатель 
члены жюри: 
Завалихин С.А. 

Саматов Ю.Ф. 
Мазитов В.Ю. 
Куянов С.В. 

Хайбуллин И.И. 

Арсланбаев Б.Р. 

12.  Информатика и 

ИКТ 
 

10:00 ч. на следующий день  
 

Акъюлов А.К. - председатель 
члены жюри: 
Давлетбаков А.Ф., 
Худабандин З.З. 

Кадырбаева А.А. 

Мурзабулатов С. 

Канунникова Р.А. 
13.  Химия  

 
  

10:00 ч. на следующий день  
 

Юлсанова А.З. - председатель 
члены жюри: 
Мухамадиев А.Ш. 
Уразова Д.Г., 
Бикбаева Л.К. 
Валеева З.С. 

Мухамедьянова А.У. 
14.  Обществознание  

 
10:00 ч. на следующий день  

 
Бикбаев Р.С. - председатель 
члены жюри: 
Сафаргалина Г.Д., 
Сулейманова Р.Ш. 

Гайнизарова Х.Г., 

Расулев А.Ю. 

Халитова А.Г. 

15.  Физическая 

культура  
 

10:00 ч. на следующий день  
 

Бикбаев Р.С.., председатель  
члены жюри: 
Хасанов Я.Я., Ерофеев Д.Н., 

Сулейманов Ф.С., Сырлыбаев А.Х,  

Коннов Г.Л., Ишегулова Ф.Х. 



16.  Английский язык 
 

10:00 ч. на следующий день  
 

Амонова З.М. - председатель 
члены жюри: 
Тукумбетова Ф.Г.,  
Махиянова Г.Д.,  
Исмагилова А.В., 
Кусябаева Г.М. 

Ишимова С.Х. 

Биктимирова З.М. 

 

Приложение № 3 к приказу 
№ 413 от 26.10.22 г.. 

График подвоза участников Олимпиады 

 
№ Ответственный 

сопровождающий 
Ответственный ОУ за  

транспорт в день 

проведения 

Олимпиады и время 

прибытия 

Маршрут  
 

(количество участников 
и руководители)  

Дата 

1.  Ишемьяров Р.М. 

Идрисов З.М. 

Тулибаев А.М. 

Сафаргалина Г.Д. 

ГАЗ: СОШ 

д.Утягулово  

ГАЗ: СОШ д.Ибраево  

ГАЗ. СОШ с.Ишемгул 

Автомобиль 

СОШд.Б.Ургинка  

(СОШ д.Идельбаково, СОШ д.Утягулово, 

д.Яныбаево, д.Баишево, СОШ д.Идяш, 

с.Арсеново, СОШ с.Абзаново, д.В.Муйнак)  

(СОШд.Ибраево, Кугарчи, Тазларово); 

(СОШ с.Ишемгул, ООШд.Новониколаевка) 

(СОШд.Б.Ургинка) 

14 ноября 

 МХК 
(9-11) 

2.  Мухамедьянова 

А.С. 

Юлдашбаев Ф.Я. 

Тулибаев А.М. 

Сафаргалина Г.Д. 

ГАЗ: СОШ д. Идяш 

 

ГАЗ: СОШ с.Кугарчи 

 

ГАЗ. СОШ с.Ишемгул 

СОШд.Б.Ургинка 

( СОШ д.Яныбаево, СОШ д.Идельбаково, 

д.Баишево 
(д.Утягулово, Баишево, СОШ д.Идяш, 

с.Арсеново, Абзаново, д.Муйнак); 

СОШд.Ибраево, Кугарчи, Тазларово); 

(СОШ с.Ишемгул, ООШд.Новониколаевка) 

(СОШд.Б.Ургинка) 

16 ноября 
Экономика 

(9-11) 

3.  Ишемьяров Р.М. 

Идрисов З.М. 

Тулибаев А.М. 

Сафаргалина Г.Д. 

ГАЗ: СОШ 

д.Утягулово  

ГАЗ: СОШ д.Ибраево  

ГАЗ. СОШ с.Ишемгул 

Автомобиль 

СОШд.Б.Ургинка  

(СОШ д.Идельбаково, СОШ д.Утягулово, 

д.Яныбаево, д.Баишево, СОШ д.Идяш, 

с.Арсеново, СОШ с.Абзаново, д.В.Муйнак)  

(СОШд.Ибраево, Кугарчи, Тазларово); 

(СОШ с.Ишемгул, ООШд.Новониколаевка) 

(СОШд.Б.Ургинка) 

18 ноября 

 Астрономия 
(7-11) 

4.  Закирова С.П. 

Юлдашбаев Ф.Я. 

Тулибаев А.М. 

Сафаргалина Г.Д. 

 

ПАЗ д.Кужанак  

ГАЗ. СОШ дКугарчи 

автом. СОШ с.Ишемгул 

Автом. СОШ 

д.Б.Ургинка 

д.Яныбаево, д.Идельбаково, д.Утягулово, 

д.Баишево, д.Идяш, с.Арсеново, с.Абзаново, 

д.Муйнак) 

(СОШ д. Ибраево, с.Кугарчи, с.Тазларово); 

СОШ с.Кугарчи  (д.Ибраево, с.Тазларово) 

21 ноября 

Русский язык 

5.  Ишмухаметова 

Ф.А. 

Идрисов З.М. 

Тулибаев А.М. 

Сафаргалина Г.Д. 

ГАЗ: СОШ д. Идяш 

 

ГАЗ: СОШ д. Ибраево  

 

ГАЗ. СОШ с.Ишемгул 

Автомобиль 

СОШд.Б.Ургинка 

( СОШ д.Яныбаево, СОШ д.Идельбаково, 

д.Баишево 
(д.Утягулово, Баишево, СОШ д.Идяш, 

с.Арсеново, Абзаново, д.Муйнак); 

СОШд.Ибраево, Кугарчи, Тазларово); 

(СОШ с.Ишемгул, ООШд.Новониколаевка) 

(СОШд.Б.Ургинка) 

22 ноября 
Физическая 

культура 
 

6.  Закирова С.П. 

Юлдашбаев Ф.Я. 

Тулибаев А.М. 

Сафаргалина Г.Д. 

 

ПАЗ д. Кужанак 

ГАЗ. СОШ дКугарчи 

автом. СОШ с.Ишемгул 

Автом. СОШ 

д.Б.Ургинка 

(д.Яныбаево, д.Идельбаково, д.Баишево, 

д.Утягулово, с.Арсеново, д.Идяш,  

с.Абзаново, д.Муйнак); 
(СОШд.Ибраево, Кугарчи, Тазларово); 
СОШ с.Ишемгул, ООШд.Новониколаевка) 

(СОШд.Б.Ургинка) 

24 ноября 

История 

 

7.  Ишемьяров Р.М. 

Идрисов З.М. 

Тулибаев А.М. 

Сафаргалина Г.Д. 

ГАЗ: СОШ 

д.Утягулово 

ГАЗ: СОШ д.Ибраево  

ГАЗ. СОШ с.Ишемгул 

Автомобиль СОШ 

(СОШ д.Идельбаково, СОШ д.Утягулово, 

д.Яныбаево, д.Баишево, СОШ д.Идяш, 

с.Арсеново, СОШ с.Абзаново, д.В.Муйнак)  

(СОШд.Ибраево, Кугарчи, Тазларово); 

(СОШ с.Ишемгул, ООШд.Новониколаевка) 

25 ноября 

 химия 
(9-11) 



д.Б.Ургинка  (СОШд.Б.Ургинка) 

8.  Ишмухаметова 

Ф.А. 

Юлдашбаев Ф.Я. 

Тулибаев А.М. 

Сафаргалина Г.Д. 

ПАЗ: 
МОБУ СОШ 
д. Яныбаево 
ГАЗ: д. им.Н.Каримова 

с.Кугарчи 
ГАЗ: с. Ишемгул 

Автомобиль 

СОШд.Б.Ургинка 

МОБУ СОШ д. Яныбаево 
(д.Идельбаково, д.Баишево, д.Утягулово, 

Идяш, Арсеново) 
(СОШ с.Кугарчи , д.Ибраево, с.Тазларово) 
 (с.Ишемгул, д.Новониколаевка) 

 

СОШ д.Б.Ургинка 

28 ноября  
Физика 

 

9.  Закирова С.П. 

Юлдашбаев Ф.Я. 

Тулибаев А.М. 

Сафаргалина Г.Д. 

 

ПАЗ д. Кужанак 

ГАЗ. СОШ д.Ибраево 

автом. СОШ с.Ишемгул 

Автом. СОШ 

д.Б.Ургинка 

(д.Яныбаево, д.Идельбаково, д.Баишево, 

д.Утягулово, с.Арсеново, д.Идяш,  

с.Абзаново, д.Муйнак); 
(СОШд.Ибраево, Кугарчи, Тазларово); 
СОШ с.Ишемгул, ООШд.Новониколаевка) 

(СОШд.Б.Ургинка) 

29 ноября 

Биология 

10.  Мухамедьянова 

А.С. 

Юлдашбаев Ф.Я. 

Тулибаев А.М. 

Сафаргалина Г.Д. 

ГАЗ: СОШ д. Идяш 

 

ГАЗ: СОШ с.Кугарчи 

 

ГАЗ. СОШ с.Ишемгул 

СОШд.Б.Ургинка 

( СОШ д.Яныбаево, СОШ д.Идельбаково, 

д.Баишево 
(д.Утягулово, Баишево, СОШ д.Идяш, 

с.Арсеново, Абзаново, д.Муйнак); 

СОШд.Ибраево, Кугарчи, Тазларово); 

(СОШ с.Ишемгул, ООШд.Новониколаевка) 

(СОШд.Б.Ургинка) 

30 ноября 

Право 
 

11.  Закирова С.П. 

Юлдашбаев Ф.Я. 

Тулибаев А.М. 

Сафаргалина Г.Д. 

 

ПАЗ д. Кужанак 

ГАЗ. СОШ д.Ибраево 

автом. СОШ с.Ишемгул 

Автом. СОШ 

д.Б.Ургинка 

(д.Яныбаево, д.Идельбаково, д.Баишево, 

д.Утягулово, с.Арсеново, д.Идяш,  

с.Абзаново, д.Муйнак); 
(СОШд.Ибраево, Кугарчи, Тазларово); 
СОШ с.Ишемгул, ООШд.Новониколаевка) 

(СОШд.Б.Ургинка) 

1 декабря 

Английский 

язык  

 

12.  Ишемьяров Р.М. 

Идрисов З.М. 

Тулибаев А.М. 

Сафаргалина Г.Д. 

ГАЗ: СОШ 

д.Утягулово  

ГАЗ: СОШ д.Ибраево  

ГАЗ. СОШ с.Ишемгул 

Автомобиль 

СОШд.Б.Ургинка  

(СОШ д.Идельбаково, СОШ д.Утягулово, 

д.Яныбаево, д.Баишево, СОШ д.Идяш, 

с.Арсеново, СОШ с.Абзаново, д.В.Муйнак)  

(СОШд.Ибраево, Кугарчи, Тазларово); 

(СОШ с.Ишемгул, ООШд.Новониколаевка) 

(СОШд.Б.Ургинка) 

02 декабря 

технология 
(9-11) 

13.  Ишмухаметова 

Ф.А. 

Юлдашбаев Ф.Я. 

Тулибаев А.М. 

Сафаргалина Г.Д. 

ПАЗ: 
МОБУ СОШ 
д. Яныбаево 
ГАЗ: д. им.Н.Каримова 

с.Кугарчи 
ГАЗ: с. Ишемгул 

Автомобиль 

СОШд.Б.Ургинка 

МОБУ СОШ д. Яныбаево 
(д.Идельбаково, д.Баишево, д.Утягулово, 

Идяш, Арсеново) 
(СОШ с.Кугарчи , д.Ибраево, с.Тазларово) 
 (с.Ишемгул, д.Новониколаевка) 

 

СОШ д.Б.Ургинка 

05 декабря  

Обществознание  

14.  Мухамедьянова 

А.С. 

Идрисов З.М. 

Тулибаев А.М. 

Сафаргалина Г.Д. 

ГАЗ: СОШ д. Идяш 

 

ГАЗ: СОШ д.Ибраево 

 

ГАЗ. СОШ с.Ишемгул 

СОШд.Б.Ургинка 

( СОШ д.Яныбаево, СОШ д.Идельбаково, 

д.Баишево, д.Утягулово, Баишево, СОШ 

д.Идяш, с.Арсеново, Абзаново, д.Муйнак); 
СОШд.Ибраево, Кугарчи, Тазларово); 

(СОШ с.Ишемгул, ООШд.Новониколаевка) 

(СОШд.Б.Ургинка) 

06 декабря  

Экология  

 

15.  Закирова С.П. 

Юлдашбаев Ф.Я. 

Тулибаев А.М. 

Сафаргалина Г.Д. 

 

ПАЗ д. Кужанак 

ГАЗ. СОШ д.Ибраево 

автом. СОШ с.Ишемгул 

Автом. СОШ 

д.Б.Ургинка 

(д.Яныбаево, д.Идельбаково, д.Баишево, 

д.Утягулово, с.Арсеново, д.Идяш,  

с.Абзаново, д.Муйнак); 
(СОШд.Ибраево, Кугарчи, Тазларово); 
СОШ с.Ишемгул, ООШд.Новониколаевка) 

(СОШд.Б.Ургинка) 

08 декабря 

Математика 

16.  Ишемьяров Р.М. 

Идрисов З.М. 

Тулибаев А.М. 

Сафаргалина Г.Д. 

ГАЗ: СОШ 

д.Утягулово  

ГАЗ: СОШ д.Ибраево  

ГАЗ. СОШ с.Ишемгул 

Автомобиль 

СОШд.Б.Ургинка  

(СОШ д.Идельбаково, СОШ д.Утягулово, 

д.Яныбаево, д.Баишево, СОШ д.Идяш, 

с.Арсеново, СОШ с.Абзаново, д.В.Муйнак)  

(СОШд.Ибраево, Кугарчи, Тазларово); 

(СОШ с.Ишемгул, ООШд.Новониколаевка) 

(СОШд.Б.Ургинка) 

09,10 декабря 

Информатика  



17.  Ишмухаметова 

Ф.А. 

Юлдашбаев Ф.Я. 

Тулибаев А.М. 

Сафаргалина Г.Д. 

ПАЗ: 
МОБУ СОШ 
д.Яныбаево 
 

ГАЗ СОШ с.Кугарчи 

Газель СОШ с.Ишемгул. 
ГАЗ СОШ д.Б.Ургинка 

ПАЗ: 
МОБУ СОШ д.Яныбаево 
(д.Идельбаково, д.Баишево, д.Утягулово, 

д.Идяш, с.Арсеново с.Абзаново, д.Муйнак); 

(СОШ д. Ибраево, с.Кугарчи, с.Тазларово); 

(с.Ишемгул, д.Новониколаевка) 

(д.Б.Ургинка) 

4 декабря 

ОБЖ 

18.  Закирова С.П. 

Идрисов З.М.. 

Тулибаев А.М. 

Сафаргалина Г.Д. 

 

ПАЗ д. Кужанак 

ГАЗ. СОШ д.Ибраево 

автом. СОШ с.Ишемгул 

Автом. СОШ 

д.Б.Ургинка 

(д.Яныбаево, д.Идельбаково, д.Баишево, 

д.Утягулово, с.Арсеново, д.Идяш,  

с.Абзаново, д.Муйнак); 
(СОШд.Ибраево, Кугарчи, Тазларово); 
СОШ с.Ишемгул, ООШд.Новониколаевка) 

(СОШд.Б.Ургинка) 

13 декабря, 

география 

19.  Закирова С.П. 

Идрисов З.М. 

Тулибаев А.М. 

Сафаргалина Г.Д. 

 

ПАЗ д. Кужанак 

ГАЗ. СОШ д.Ибраево 

автом. СОШ с.Ишемгул 

Автом. СОШ 

д.Б.Ургинка 

(д.Яныбаево, д.Идельбаково, д.Баишево, 

д.Утягулово, с.Арсеново, д.Идяш,  

с.Абзаново, д.Муйнак); 
(СОШд.Ибраево, Кугарчи, Тазларово); 
СОШ с.Ишемгул, ООШд.Новониколаевка) 

(СОШд.Б.Ургинка) 

14 декабря, 

литература 

 
 

 

 

Приложение №4 

к приказу № 413 от 26.10.22 г. 
 

Образец программы! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 УТВЕРЖДАЮ 

 Начальник Отдела образования  

      __________Р.А. Идельбаева 

  «____»  ноября  2022 г. 

 

ПРОГРАММА 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по  

астрономии 
2022/2023 учебного года 

Дата проведения: … ноября 2022 г. 
Пункт проведения олимпиады (ППО) – МОБУ СОШ им.Ф.Султанова с.Исянгулово 9-11 классы  

Общеобразовательные организации 7-8 классы 

 

19 ноября 2022 года (пятница)  

 

Мероприятия Время Место 

проведения 

Ответственные 

Встреча участников олимпиады, 

регистрация 

 

09.15 -09.30 МОБУ СОШ 

им.Ф.Султанова 

с.Исянгулово  

Оргкомитет олимпиады  

Инструктаж организаторов в 

аудиториях 

09.30-09.40 МОБУ СОШ 

им.Ф.Султанова 

с.Исянгулово  

Муниципальный 

координатор  



Распределение участников по 

аудиториям 

 

09.40 - 09.45 МОБУ СОШ 

им.Ф.Султанова 

с.Исянгулово  

Оргкомитет олимпиады 

Подготовительная работа в 

аудиториях, инструктаж 

09.45 - 10.00 МОБУ СОШ 

им.Ф.Султанова 

с.Исянгулово  

Организаторы в 

аудиториях 

Выполнение заданий олимпиады 

 

10.00 – 12.00 МОБУ СОШ 

им.Ф.Султанова 

с.Исянгулово  

Организаторы в 

аудиториях 

Видеотрансляция  от ОО 9:00 -13:00 МОБУ СОШ 

им.Ф.Султанова 

с.Исянгулово 

Руководители ОО 

Разбор критериев и согласование 

подходов к проверке работ  

14.00-14.30 ЦДОТ Жюри 

 

Проверка работ участников 

олимпиады,  

оформление документации 

14.30 – 18.00 ЦДОТ Жюри 

 

Размещение предварительных 

результатов по итогам  

18.00 Официальный 

сайт МКУ 

Отдела 

образования 

Зианчуринский 

район 

Оргкомитет 

20 ноября 2022 г. (понедельник) 

Разбор заданий (по параллелям) в 

онлайн-режиме  

 

 

10.00 – 

12.00 

ЦДОТ, ОО Члены жюри  

Рассылка работ участникам 

олимпиады  

13.00 – 

13.30 

Отдел 

образования 

Оргкомитет 

Прием заявлений на апелляцию 14.00-14.10 zavmetod@zianroo

.ru  

Оргкомитет 

Рассмотрение заявлений на 

апелляций участников 

14.15-15.00 Отдел 

образования  

Члены жюри 

Апелляция в онлайн-режиме 

 

15.00 – 

17.00 

ЦДОТ Члены жюри 

Объявление итогов  17.00 Официальный 

сайт  

Оргкомитет 

К участию в Олимпиаде приглашаются: 

- участники школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

астрономии 2022-2023 учебного года, согласно рейтинговым спискам по классам; 

- победители и призеры муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников 2021-2022 учебного года, согласно спискам, высланным ранее и 

размещенным на сайте МКУ Отдел образования МР Зианчуринксий район. 

Начало выполнения заданий: 10.00 ч. 

По вопросам организации и проведения Олимпиады обращаться по телефону: 

83478521269. 

 

mailto:zavmetod@zianroo.ru
mailto:zavmetod@zianroo.ru


 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

Приложение № 5 к приказу 

  № 413 от 26.10.22 г. 

График 

работы ассистентов во время проведения МЭ ВОШ в 2022-2023 учебном году 
Предмет Дата  Ассистенты  

Искусство 

(МХК) 

14.11.2022 г. 

 

Салеева Н.В. 

Сайфуллина А.Н. 

Мустафина А.М. 

Кульмухаметова Р.Р. 

Мурзабаева Г.А. 

Айдашева Ю.М. 

Султанова Р.А. 

Экономика 16.11.2022 г. 

 

Салеева Н.В. 

Сайфуллина А.Н. 

Мустафина А.М. 

Кульмухаметова Р.Р. 

Мурзабаева Г.А. 

Айдашева Ю.М. 

Султанова Р.А. 

Астрономия 18.11.2022 г. 

 

Салеева Н.В. 

Сайфуллина А.Н. 

Мустафина А.М. 

Кульмухаметова Р.Р. 

Мурзабаева Г.А. 

Айдашева Ю.М. 

Султанова Р.А. 

Русский язык 21.11.2022 г. 

 

Салеева Н.В. 

Сайфуллина А.Н. 

Мустафина А.М. 

Кульмухаметова Р.Р. 

Мурзабаева Г.А. 

Айдашева Ю.М. 

Султанова Р.А. 

Физическая 

культура 

22- 

23.11.2022 г. 

 

Салеева Н.В. 

Сайфуллина А.Н. 

Мустафина А.М. 

Кульмухаметова Р.Р. 

Мурзабаева Г.А. 

Айдашева Ю.М. 

Султанова Р.А. 

История 24.11.2022 г. 

 

Салеева Н.В. 

Сайфуллина А.Н. 

Мустафина А.М. 

Кульмухаметова Р.Р. 

Мурзабаева Г.А. 

Айдашева Ю.М. 

Султанова Р.А. 

Химия 25.11.2022 г. 

 

Салеева Н.В. 

Сайфуллина А.Н. 

Мустафина А.М. 

Кульмухаметова Р.Р. 

Мурзабаева Г.А. 

Айдашева Ю.М. 

Султанова Р.А. 



Физика 28.11.2022 г. 

 

Салеева Н.В. 

Сайфуллина А.Н. 

Мустафина А.М. 

Кульмухаметова Р.Р. 

Мурзабаева Г.А. 

Айдашева Ю.М. 

Султанова Р.А. 

Биология 29.11.2022 г. 

 

Салеева Н.В. 

Сайфуллина А.Н. 

Мустафина А.М. 

Кульмухаметова Р.Р. 

Мурзабаева Г.А. 

Айдашева Ю.М. 

Султанова Р.А. 

Право 30.11.2022 г. 

 

Салеева Н.В. 

Сайфуллина А.Н. 

Мустафина А.М. 

Кульмухаметова Р.Р. 

Мурзабаева Г.А. 

Айдашева Ю.М. 

Султанова Р.А. 

Английский язык 01.11.2022 г. 

 

Салеева Н.В. 

Сайфуллина А.Н. 

Мустафина А.М. 

Кульмухаметова Р.Р. 

Мурзабаева Г.А. 

Айдашева Ю.М. 

Султанова Р.А. 

Технология 02.12.2021 г. 

 

Салеева Н.В. 

Сайфуллина А.Н. 

Мустафина А.М. 

Кульмухаметова Р.Р. 

Мурзабаева Г.А. 

Айдашева Ю.М. 

Султанова Р.А. 

Обществознание 05.12.2022 г. 

 

Салеева Н.В. 

Сайфуллина А.Н. 

Мустафина А.М. 

Кульмухаметова Р.Р. 

Мурзабаева Г.А. 

Айдашева Ю.М. 

Султанова Р.А. 

Экология 06.12.2022 г. 

 

Салеева Н.В. 

Сайфуллина А.Н. 

Мустафина А.М. 

Кульмухаметова Р.Р. 

Мурзабаева Г.А. 

Айдашева Ю.М. 

Султанова Р.А. 

Математика 08.12.2022 г. 

 

Салеева Н.В. 

Сайфуллина А.Н. 

Мустафина А.М. 

Кульмухаметова Р.Р. 

Мурзабаева Г.А. 

Айдашева Ю.М. 



Султанова Р.А. 

Информатика 

09.12.2022 г. 

Салеева Н.В. 

Сайфуллина А.Н. 

Мустафина А.М. 

Кульмухаметова Р.Р. 

Мурзабаева Г.А. 

Айдашева Ю.М. 

Султанова Р.А. 

Информатика 

10.12.2022 г. 

 

Салеева Н.В. 

Сайфуллина А.Н. 

Мустафина А.М. 

Кульмухаметова Р.Р. 

Мурзабаева Г.А. 

Айдашева Ю.М. 

Султанова Р.А. 

ОБЖ 12.12.2022 г. 

 

Салеева Н.В. 

Сайфуллина А.Н. 

Мустафина А.М. 

Кульмухаметова Р.Р. 

Мурзабаева Г.А. 

Айдашева Ю.М. 

Султанова Р.А. 

География  13.12.2022 г. 

 

Салеева Н.В. 

Сайфуллина А.Н. 

Мустафина А.М. 

Кульмухаметова Р.Р. 

Мурзабаева Г.А. 

Айдашеа Ю.М. 

Султанова Р.А. 

Литература  14.11.2022 г. 

 

Салеева Н.В. 

Сайфуллина А.Н. 

Мустафина А.М. 

Кульмухаметова Р.Р. 

Мурзабаева Г.А. 

Айдашева Ю.М. 

Султанова Р.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


